3、 華泰國際

報告期內，韓臻聰先生和焦曉寧女士出任華泰國際董事。

華泰國際子公司在報告期內取得下列業務資格：

(1) 華泰金控（香港）取得日本東京交易所頒發的東京機構債券市場
(TOKYO PRO-BOND Market)承銷資格。

(2) 華泰國際的全資子公司於越南證券市場監管機構獲批證券交易代
碼，可在越南胡志明市證券交易所和河內證券交易所以合格境外投
資者身份進行直接交易。

(3) 華泰國際全資子公司華泰證券（美國）有限公司取得美國納斯達克證
券交易所批准，新增有限承銷會員資格，可協助初始上市的公司進
行承銷交易。

4、 江蘇股權交易中心

報告期內，江蘇股權交易中心董事長由孫含林先生變更為張安中先生。

（三） 報告期內，公司已在《中國證券報》《上海證券報》《證券時報》《證券日報》以
及上交所網站( www.sse.com.cn )上披露的其他重大事項見附錄四、信息披露
索引。

十五、 可能影響公司財務狀況和經營成果的主要表外項目情況

可能影響公司財務狀況和經營成果的主要表外項目情況見本報告「重要事項」「重
大合同及其履行情況」「擔保情況」。

十六、 重大資產負債表日後事項

（一） 公司董事變動情況

2025年3月14日，公司董事會收到執行董事尹立鴻女士的書面辭職報告。因
工作調動原因，尹立鴻女士提請辭去公司第六屆董事會執行董事和董事會提
名委員會委員職務，辭職後不再擔任公司任何職務。根據《公司法》、公司
章程的相關規定，尹立鴻女士的辭職未導致公司董事會成員低於法定最低人
數，不影響公司董事會的正常運作，自辭職報告送達公司董事會之日起生效。

213

（二） 年度分配預案或決議

請參見本報告「重要提示」。

（三） 重大投融資行為

請參見本報告「財務報告」「資產負債表日後事項」「其它資產負債表日後事項
說明」。

（四） 重大訴訟、仲裁事項

報告期後，本公司未發生重大訴訟、仲裁事項。

（五） 企業合併或處置子公司

2025年1月，公司向江蘇金財投資有限公司轉讓所持江蘇股權交易中心20%股
權事項已完成工商變更登記手續，公司對江蘇股權交易中心的持股比例變更
為32%，江蘇股權交易中心為公司的參股公司。

（六） 證券營業部遷址情況

序號 遷址前名稱 遷址後名稱 遷址後地址 獲得許可證日期

1 溧陽南大街證券
 營業部

溧陽南大街證券
 營業部

溧陽市溧城街道新世紀廣場南大街628號103 2025年1月14日

2 麻城融輝路證券
 營業部

麻城金通大道證
 券營業部

湖 北省黃岡市麻城市經濟開發區金通大道以西
影源健康城4幢商業一層1-01號、二層2-01號

2025年1月14日

3 北京雍和宮證券
 營業部

北京雍和宮證券
 營業部

北 京市東城區安定門東大街 2 8號 2號樓 5層
501、502、512、515、516、1號樓1層116、
2層216

2025年1月23日

（七） 報告期後，其他可能對公司的財務狀況、經營成果和現金流量發生重大影響
的情況

報告期後，公司不存在其他可能對本公司的財務狀況、經營成果和現金流量
發生重大影響的情況。

214

股份變動及股東情況

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1、 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減(+,-) 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 29,278,392 0.32 – – – -15,352,513 -15,352,513 13,925,879 0.15

1、國家持股 – – – – – – – – –

2、國有法人持股 – – – – – – – – –

3、其他內資持股 29,278,392 0.32 – – – -15,352,513 -15,352,513 13,925,879 0.15

其中：境內非國有法人持股 – – – – – – – – –

   境內自然人持股 29,278,392 0.32 – – – -15,352,513 -15,352,513 13,925,879 0.15

4、外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

   境外自然人持股 – – – – – – – – –

二、無限售條件流通股份 9,045,384,943 99.68 – – – -32,008,541 -32,008,541 9,013,376,402 99.85

1、人民幣普通股 7,326,339,263 80.73 – – – -32,008,541 -32,008,541 7,294,330,722 80.80

2、境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3、境外上市的外資股 1,719,045,680 18.94 – – – – – 1,719,045,680 19.04

4、其他 – – – – – – – – –

三、股份總數 9,074,663,335 100.00 – – – -47,361,054 -47,361,054 9,027,302,281 100.00

215

2、 股份變動情況說明

2024年1月10日，公司註銷存放於回購專用證券賬戶的45,278,495股A股
股份。

報告期內，公司A股限制性股票股權激勵計劃第二個限售期解除限售條
件成就，解除限售的限制性股票合計13,269,954股，於2024年5月16日
上市流通。

報告期內，公司回購並註銷存在個人績效條件未完全達標、與公司
解除或終止勞動關係等情況的175名激勵對象已獲授但尚未解除限售
的部分或全部A股限制性股票共計2,082,559股。2024年9月20日，公
司完成上述A股限制性股票的回購並註銷工作，公司的總股本變更為
9,027,302,281股，其中A股7,308,256,601股，約佔總股數的80.96%；H
股1,719,045,680股，約佔總股數的19.04%。

3、 股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影
響

2024年，公司完成部分A股限制性股票的回購、註銷工作，股份總額減
少47,361,054股，按加權平均數計算的2024年度基本每股收益為人民幣
1.62元，稀釋每股收益為人民幣1.62元。

2024年末，歸屬於上市公司所有者的每股淨資產為人民幣21.23元，上
述歸屬於上市公司所有者的每股淨資產包含公司發行的永續債，扣除該
影響後，2024年末，歸屬於上市公司普通股股東的每股淨資產為人民幣
18.10元。

[…]

- 175 -

61. 金融工具及風險管理 - 續

(d) 市場風險管理 - 續

(ii) 匯率風險

匯率風險是指本集團進行的外幣業務因外匯匯率變動所產生的風險。本集團除了境外子

公司持有以港幣或美元為記賬本位幣的資產及負債外，其他外幣資產及負債主要為境內

公司持有的外幣貨幣資金、跨境業務中產生的外幣金融資產及負債以及子公司所購買外

幣金融資產。對於不是以記賬本位幣計價的現金及銀行結餘、結算備付金、存出保證

金、應收款項、代經濟客戶持有的現金、應付款項、長期債券等外幣資產和負債，如果

出現短期的失衡情況，本集團會在必要時按市場匯率買賣外幣，以確保將淨風險敞口維

持在可接受的水平。

假設所有其他風險可變因素維持不變且不考慮本集團采用的風險管理措施，報告日期，

人民幣對美元及港元匯率升值 10%將使本集團的權益及淨利潤增加 / (減少) 下文所列金

額，有關影響以人民幣計值，按報告期間的即期匯率換算：

 淨利潤敏感度

貨幣

2024 年

12 月 31 日

2023 年

12 月 31 日

美元 (222,714) (723,668)

港元 (340,754) (1,591,456)

 凈權益敏感度

貨幣

2024 年

12 月 31 日

2023 年

12 月 31 日

美元 (222,714) (723,668)

港元 (2,376,794) (3,276,332)

資産負債表日，人民幣對美元及港元匯率貶值 10%將導致權益及淨利潤的變化和上表列

示的金額相同但方向相反 (所有其他變量保持不變)。

鑑於上述假設，匯率變動敏感度分析結果或會有別於本集團淨利潤及權益的實際變動。

华泰证券股份有限公司

合併財務報表附註

截至 2024 年 12 月 31 日止年度

(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

- 176 -

61. 金融工具及風險管理 - 續

(d) 市場風險管理 - 續

(iii) 價格風險

本集團面臨以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具及以公允價值計量且其變

動計入其他綜合收益的金融資産的權益工具産生之權益價格變動風險。本集團所面臨價

格風險主要與本集團所持以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融工具價格波動而

産生的相應淨利潤波動以及本集團所持以公允價值計量的金融工具價格波動而産生的相

應權益波動有關。

敏感度分析

在所有其他變數不變的情況下，權益類證券價格變動 10%對本集團淨利潤及權益的影響

分析如下：

 淨利潤敏感度

2024 年

12 月 31 日

2023 年

12 月 31 日

上升 10% 5,421,007 7,169,444

下降 10% (5,421,007) (7,169,444)

 凈權益敏感度

2024 年

12 月 31 日

2023 年

12 月 31 日

上升 10% 5,430,614 7,178,930

下降 10% (5,430,614) (7,178,930)

敏感度分析反映本集團的淨利潤及權益可能發生的即時變動，假設股市指數或其他有關

風險變數於報告期末發生變動，且已用於重新計量該等由本集團所持令本集團於報告期

末面臨權益價格風險的金融工具。在所有其他變數不變的情況下，本集團權益投資的公

允價值將會根據股市指數或有關風險變數相關的過往資料而變動。有關敏感度分析的基

準與 2024 年及 2023 年的基準相同。

华泰证券股份有限公司

合併財務報表附註

截至 2024 年 12 月 31 日止年度

(除另有說明外，金額以人民幣千元列示)

- 177 -

61. 金融工具及風險管理 - 續

(e) 操作風險管理

操作風險是指由不完善或有問題的內部程序、人員、系統或外部事件所造成公司損失的

風險，會造成內部程序效率低下、人員操作失誤或執行程序不嚴格。風險管理部是本集

团操作風險的牽頭管理部門，各部門、各業務部門及子公司积极开展操作风险管理，对

管理成效负责，并承担首要责任。公司利用技術手段防範各項業務及管理流程、關鍵環

節的操作風險，並加強流程管控，以保證操作風險管理的政策、制度能夠有效落實。本

集团運用風險與控制自我評估、關鍵風險指標監測、損失資料收集作為輔助工具加強對

操作風險的管理。

本集团根據財政部、證監會、審計署、原銀保監會聯合發佈的《企業內部控制基本規